
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 021 | 30 de Janeiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 021 | 30 de Janeiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretário Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Heitor Favieri Neto 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
Roberto Bichara de Melo  

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 021 | 30 de Janeiro de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 021 | 30 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO Nº 676 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

“RERRATIFICA O INCISO I DO ART. 3º DO DECRETO Nº 670/2025.”

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, KÁTIA CRISTINA MIKI DA SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e;

Considerando a orientação da Receita Federal do Brasil.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Rerratiicado o Decreto nº 670 de 07 de janeiro de 2025, publicado no Boletim Municipal nº 006 de 09 de janeiro de 2025, apenas no tocante ao “Art. 
3º - Fica alterada a Comissão de Gestão e Administração do Hospital Maternidade Maria de Nazaré, a qual será composta pelos seguintes servidores públicos deste 
Município:

I – MATHEUS DA SILVA PEDROZA, que atuará como ADMINISTRADOR;

Art. 2º - A presente alteração ica fazendo parte integrante e complementar do referido decreto.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data sua publicação.

Gabinete da prefeitura, 30 de janeiro de 2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita municipal

PORTARIA Nº 420/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 02/02/2025, a Professora ESTEFÂNIA CRISTINA DA SILVA LIMA DOS SANTOS - mat. 3292, para ocupar o cargo de coniança de Coorde-
nador de Turno da Escola Estadual Municipalizada São José do Turvo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 343/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 422/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor LUÍS DE CASTRO JUNIOR - matr. 1982, para ser iscal do Contrato nº 45/2024, irmado com a empresa L. B. DINELLI TRANSPORTES E 
LOCAÇÕES - ME, Processo nº 4128/2023, que tem como objeto a contratação de empresa especializada em locação de caminhões pipas de d’água potável, com mo-
torista, ajudante e combustível, conforme especiicação contida no Termo de Referência (anexo I) e do instrumento convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 535/2020.

GABINETE DA PREFEITA, 27 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 008/smas/2025
Smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 021 | 30 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 426/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3667/2022, HOSANA SILVA PEREIRA DIAS, para o cargo em comissão de Chefe 
Setor de Apoio a Gestão Administrativa dos Serviços e Programas, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA 27 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas

PORTARIA Nº 434/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3499/21, JOÃO MARQUES DOS SANTOS GOMES, para o cargo em comissão de 
Chefe de Divisão – Departamento de Operações Locais, da estrutura da Secretar-
ia Municipal de Cidadania e Ordem Pública, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DA PREFEITA, 27 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas

PORTARIA Nº 435/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3499/2021, ADILSON DA SILVA RIBEIRO, para o cargo em comissão de Asses-
sor do Diretor – Departamento de Iluminação Pública, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 27 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas

PORTARIA Nº 423/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 01 de fevereiro de 2025, JULIANA DA SILVA RO-
CHA PEREIRA, do cargo em comissão de Diretor do DCDA – Departamento de 
Cobrança e Dívida Ativa da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda, Nível 
DAS 6, para qual foi nomeada pela Portaria nº 192/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos, a partir de 01/02/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 27 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 424/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - RERRATIFICAR as Portarias nº 404/2025, 405/2025, 406/2025 e 417/2025, 
apenas no tocante a gratiicação de função que o correto é GRATIFICAÇÃO DE 
FUNÇÃO - FGNA.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos das referidas Portarias, icando esta 
fazendo parte integrante e complementar daquelas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA 27 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 425/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3499/2021, GRACELAINE ALMEIDA CUNHA DA ROCHA, para o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Administração, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA 27 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 021 | 30 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 437/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3787/2023, JÚLIO CESAR DA FONSECA, para o cargo em comissão de Coor-
denador da Divisão de Documentação e Publicação, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Governo, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 27 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas

PORTARIA Nº 436/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3499/2021, JORGEMAR DA SILVA, para o cargo em comissão de Assessor do 
Diretor – Depto de Administração Regional e Garagem Municipal, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 27 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas

PORTARIA Nº 455/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o memorando nº 003/licitação/2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Comissão de Licitação em caráter Especial para a realização da Chamada Pública para Aquisição de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, no âmbito Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), nomeando os servidores abaixo relacionados:

Agente de Contratação: Ana Paula Nascimento, matrícula 3184
Membros: Patrícia da Silva Manso, matrícula 3960
Elaine de Oliveira Silva Nascimento, matrícula 10648 - contadora
Luciana Lopes Barbosa Toledo, matrícula 7654 – Nutricionista
Jupiara Rodrigues de Santos Alves, matrícula 9836

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DA PREFEITA, 28 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 459/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

Considerando a Portaria nº 227/2025,  que Nomeou, ALINE ELISEU CASTRO GUI-
MARÃES - Assessor de Gerente de Contabilidade da Saúde - SMS.

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 227/2025 de 17 de janeiro de 2025, 
publicada no DOE nº 015 de 22/01/2025 – pág13

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 02/01/2025. 

GABINETE DA PREFEITA, 29 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas.

PORTARIA Nº 460/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, ao servidor LUCAS DOS REIS SILVA, Gratiicação de Função 
Gratiicada de Natureza Administrativa - FGNA, nos termos da Lei Municipal nº 
3590 de 07 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 02/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 29 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/ebas.



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 021 | 30 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 464/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3784/2022, ALAN CARLOS CAMPOS, para o cargo em comissão de Supervisor 
de Manutenção e Pequenos Reparos – Coordenação Geral de Manutenção de 
Pequenos Reparos, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 30 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/mjml

PORTARIA Nº 461/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, ao servidor MAYCON LIMA DA SILVA, Gratiicação de Função 
Gratiicada de Natureza Administrativa - FGNA, nos termos da Lei Municipal nº 
3590 de 07 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 02/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 29 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/ebas.


